Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Tomáš Fecák

**Mezinárodní dohody o ochraně investic
a právo Evropské unie**

Disertační práce

Školitel autora disertační práce: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. června 2015

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Mgr. Tomáš Fecák
Autor disertační práce

Mezinárodní dohody o ochraně investic a právo Evropské unie

Anotace

Vztah mezinárodních dohod o ochraně investic a práva EU si v posledních letech vysloužil zvýšenou pozornost. Tato práce si klade za cíl podat podrobný rozbor různých aspektů tohoto komplikovaného vztahu, a to v následujících krocích. Po krátkém úvodu do problematiky (kapitola I.) je v kapitole II. podán stručný přehled typické úpravy mezinárodních dohod o ochraně investic a o něco podrobnější rozbor úpravy investic v právu EU, a to pro účely následného srovnání těchto úprav. Kapitola III. je věnována investičním dohodám uzavíraným Unií, a to především otázkám pravomoci Unie v oblasti zahraničních investic, odpovědnosti za porušení unijních investičních dohod, jakož i obsahové stránce nové politiky EU v oblasti zahraničních investic. Kapitola IV. se zabývá právním statutem existujících dohod o ochraně investic uzavřených mezi členskými státy a třetími zeměmi. Kapitola V. analyzuje různé otázky spojené s dohodami o ochraně investic uzavřenými mezi členskými státy EU navzájem (tzv. intra-unijními dohodami).

Klíčová slova

dohody o ochraně investic, investiční dohody, Evropská unie, právo EU, investiční arbitráž, investiční politika EU, intra-unijní dohody o ochraně investic, intra-unijní arbitráže, společná obchodní politika, přímé zahraniční investice, portfoliové investice, Dohoda k Energetické chartě, CETA, TTIP, vyvlastnění, doložka nejvyšších výhod, národní zacházení, řádné a spravedlivé zacházení, volný pohyb kapitálu, svoboda usazování, obecné zásady práva EU, minimální platforma pro investice, finanční odpovědnost, přechodný režim, Vídeňská úmluva, ICSID, UNCITRAL, unijní veřejný pořádek

International investment agreements and European Union law

Abstract

The relationship between international investment agreements and EU law has attracted increased attention in past few years. The aim of this thesis is to bring a detailed analysis of various aspects of this complicated relationship. In attainment of this aim it proceeds in the following steps. After a short introduction (Chapter I.), Chapter II. briefly overviews typical content of bilateral investment treaties, following with a more detailed analysis of relevant EU law rules concerning foreign investment and subsequent comparison of both sets of rules. Chapter III. deals with investment agreements to be concluded by the EU, in particular with questions of external competence for foreign investment, responsibility for breaches of investment agreements concluded by the EU and the future shape of EU investment policy. The status of existing bilateral investment treaties concluded between EU member states and third countries is analyzed in Chapter IV. Chapter V. tackles various issues related to investment treaties concluded between member states (so called intra-EU BITs).

Keywords

bilateral investment treaties, international investment agreements, BITs, IIAs, European Union, EU law, investment treaty arbitration, EU investment policy, intra-EU BITs, intra-EU arbitration, common commercial policy, foreign direct investment, FDI, portfolio investment, Energy Charter Treaty, ECT, Comprehensive Trade and Economic Agreement, CETA, Transatlantic Trade and Investment Partnership, TTIP, expropriation, most favoured nation, national treatment, fair and equitable treatment, free movement of capital, freedom of establishment, general principles of EU law, Minimum Platform on Investment, financial responsibility, transitional arrangements, Vienna convention, ICSID, UNCITRAL, Union public policy

PŘEHLED OBSAHU

I. Mezinárodní dohody o ochraně investic a právo EU – úvod do problematiky 2
II. Ochrana investic v mezinárodních dohodách a v právu EU..... 10
2.1 OCHRANA INVESTIC PODLE MEZINÁRODNÍCH DOHOD 10
2.2 INVESTICE A JEJICH OCHRANA V PRÁVU EU..... 43
2.3 SROVNÁNÍ ÚPRAVY PRÁVA EU S ÚPRAVOU DOHOD O OCHRANĚ INVESTIC..... 88
2.4 POTENCIÁLNÍ ROZPORY MEZI DPOI ČLENSKÝCH STÁTŮ A PRÁVEM EU 93
III. Investiční dohody uzavírané Unií 110
3.1 LISABONSKÁ SMLOUVA – PŘÍMÉ ZAHRANIČNÍ INVESTICE JAKO SOUČÁST SPOLEČNÉ OBCHODNÍ POLITIKY 110
3.2 VNĚJŠÍ PRÁVOMOCI UNIE – EXKURZ 112
3.3 EU A ZAHRANIČNÍ INVESTICE PŘED LISABONSKOU SMLOUVOU 131
3.4 PRÁVOMOC UNIE PO VSTUPU LISABONSKÉ SMLOUVY V PLATNOST 139
3.5 ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENÍ PRÁV INVESTORA A PROCESNÍ OTÁZKY..... 170
3.6 OBSAHOVÁ STRÁNKA INVESTIČNÍCH DOHOD UZAVÍRANÝCH UNÍ..... 193
IV. Dohody o ochraně investic mezi členskými státy a třetími zeměmi..... 228
4.1 STATUS DPOI UZAVŘENÝCH MEZI ČLENSKÝMI STÁTY EU A TŘETÍMI ZEMĚMI 228
4.2 MEZINÁRODNÍ SMLOUVY ČLENSKÝCH STÁTŮ S TŘETÍMI ZEMĚMI A JEJICH VZTAH S PRÁVEM EU 230
4.3 KOMPATIBILITA DPOI ČLENSKÝCH STÁTŮ S PRÁVEM EU A ČLÁNEK 351 SFEU..... 238
4.4 LISABONSKÁ SMLOUVA, VÝLUČNÁ PRÁVOMOC UNIE A DALŠÍ OSUD EXISTUJÍCÍCH DPOI..... 261
V. Intra-unijní dohody o ochraně investic 274
5.1 INTRA-UNIJNÍ DPOI – MEZI POLITIKOU A PRÁVEM..... 274
5.2 RŮZNÉ ASPEKTY INTERAKCE MEZI INTRA-UNIJNÍMI DPOI A PRÁVEM EU 282
5.3 INTRA-UNIJNÍ DPOI Z POHLEDU MEZINÁRODNÍHO PRÁVA – KLÍČOVÁ ROZHODNUTÍ ARBITRÁŽNÍCH TRIBUNÁLŮ..... 316
5.4 INTRA-UNIJNÍ DPOI Z POHLEDU PRÁVA EU 351
5.5 JAK DÁL? 376
VI. Závěr..... 388

OBSAH

I. Mezinárodní dohody o ochraně investic a právo EU – úvod do problematiky 2
II. Ochrana investic v mezinárodních dohodách a v právu EU..... 10
2.1 OCHRANA INVESTIC PODLE MEZINÁRODNÍCH DOHOD 10
2.1.1 <i>Mezinárodní dohody o podpoře a ochraně investic.....</i> <i>10</i>
2.1.2 <i>Rozsah působnosti – pojmy investora a investice</i> <i>14</i>
(i.) Investor 14
(ii.) Investice..... 16
2.1.3 <i>Materiální pravidla ochrany investic.....</i> <i>18</i>
(i.) Připouštění a zřizování investic (předinvestiční fáze) 18
(ii.) Národní zacházení a doložka nejvyšších výhod – relativní standardy ochrany 21
(iii.) Vyloučení..... 23
(iv.) Řádné a spravedlivé zacházení, plná ochrana a bezpečnost – absolutní standardy ochrany..... 27
(v.) Volné převody plateb souvisejících s investicí 32
(vi.) Umbrella clause 32
2.1.4 <i>Mechanismus řešení sporů mezi investorem a státem a důsledky porušení DPOI.....</i> <i>34</i>
(i.) Smíšená (diagonální) investiční arbitráž 34
(ii.) Nároky investora v případě porušení DPOI..... 39
2.2 INVESTICE A JEJICH OCHRANA V PRÁVU EU..... 43
2.2.1 <i>Difuzní úprava investic v právu EU.....</i> <i>44</i>
(i.) Hledání styčných bodů..... 44
(ii.) Svoboda usazování 46
(iii.) Volný pohyb kapitálu 47
(iv.) Obecný zákaz diskriminace – článek 18 SFEU..... 49

[…]


Institucionální zprávy a studie (výběr)

UN International Law Commission. *Fragmentation of International Law: Difficulties Arising from the Diversification and Expansion of International Law*. Report of the Study Group of the International Law Commission finalized by Martti Koskenniemi. A/CN.4/L.682, 13 April 2006.

UN International Law Commission. *Draft Articles on the Law of Treaties with commentaries 1966*. Text adopted by the International Law Commission at its eighteenth session, in 1966.

UN International Law Commission. *Draft articles on Responsibility of States for Internationally Wrongful Acts, with commentaries 2001*. Text adopted by the International Law Commission at its fifty-third session in 2001.

UN International Law Commission. *Draft articles on the responsibility of international organizations, with commentaries 2011*. Adopted by the International Law Commission at its sixty-third session in 2011.

UNCTAD. *Bilateral Investment Treaties 1959-1999*. 2000 (UNCTAD/ITE/IIA/2).

UNCTAD. *Admission and Establishment*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements, 2002 (UNCTAD/ITE/IIT/10 (vol. II)).

UNCTAD. *Key Terms and Concepts in IIAs: A Glossary*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements, 2004 (UNCTAD/ITE/IIT/2004/2).

UNCTAD. *The REIO Exception in MFN Treatment Clauses*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements, 2004 (UNCTAD/ITE/IIT/2004/7).

UNCTAD. *Investor-State Dispute Settlement and Impact on Investment Rulemaking*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements, 2007 (UNCTAD/ITE/IIA/2007/3).

UNCTAD. *Most-Favoured-Nation Treatment*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements II, 2010 (UNCTAD/DIAE/IA/2010/1).

UNCTAD. *Scope and Definition*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements II, 2012 (UNCTAD/DIAE/IA/2010/2).

UNCTAD. *Expropriation*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements II, 2012 (UNCTAD/DIAE/IA/2011/7).

UNCTAD. *Fair and Equitable Treatment*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements II, 2012 (UNCTAD/DIAE/IA/2011/5).

UNCTAD. *Transparency*. UNCTAD Series on Issues in International Investment Agreements II, 2012 (UNCTAD/DIAE/IA/2011/6).

UNCTAD: *World Investment Report 2015: Reforming International Investment Governance*. 2015 (UNCTAD/WIR/2015).

OECD. *International Investment Law: A Changing Landscape*. A Companion Volume to International Investment Perspectives. 2005.

OECD. *International Investment Law: Understanding Concepts and Tracking Innovations*. A Companion Volume to International Investment Perspectives. 2008.

- European Parliament, Directorate-General for External Policies of The Union. *The EU Approach to International Investment Policy after the Lisbon Treaty*. EXPO/B/INTA/FWC/2009-01/Lot7/07-08-09, October 2010 (Author: S. Woolcock).
- European Parliament, Directorate-General for External Policies of The Union. *Responsibility in Investor-State-Arbitration in the EU: Managing Financial Responsibility Linked to Investor-State Dispute Settlement Tribunals Established by EU's International Investment Agreements*. EXPO/B/INTA/FWC/2009-01/Lot 7/31, December 2012 (Authors: Ch. Tietje, E. Sipiorski, G. Töpfer).
- International Law Association. *Interim Report on Public Policy as a Bar to Enforcement of International Arbitral Awards*. London Conference (2000), Committee on International Commercial Arbitration. Dostupné z:
<http://www.newyorkconvention.org/publications/full-text-publications/general/ila-interim-report-public-policy-2000>
- International Law Association. *Final Report on Public Policy as a Bar to Enforcement of International Arbitral Awards*. New Delhi Conference (2000), Committee on International Commercial Arbitration. Dostupné z:
<http://www.newyorkconvention.org/publications/full-text-publications/general/ila-report-on-public-policy-2002>
- International Law Association, German Branch. *The Determination of the Nationality of Investors under Investment Protection Treaties*. In: Tietje, Ch., Kraft, G., Lehman, M. (Hrsg.). Beiträge zum Transnationalen Wirtschaftsrecht. Halle (Saale): Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, Institut für Wirtschaftsrecht, 2011, Heft 106.
- Energy Charter Secretariat. *The Energy Charter Treaty. A Reader's Guide*. Dostupné z:
http://www.encharter.org/fileadmin/user_upload/Publications/ECT_Guide_ENG.pdf
- Kommerskollegium, National Board of Trade. *The contribution of trade to a new EU growth strategy Ideas for a more open European economy: Part 1: A common investment policy for the EU*. 2009 (Authors: Hjälmroth, C., Westerberg, S.). Dostupné z:
<http://www.kommers.se/upload/Analysarkiv/In%20English/Analyses/LS%20Investments.pdf>
- Kommerskollegium, National Board of Trade. *Securing High Investment Protection for EU Investors: A Review of EU Member States' Model BITs*. May 2011. Dostupné z:
<http://www.kommers.se/Documents/dokumentarkiv/publikationer/2011/rapporter/report-securing-high-investment-protection.pdf>
- The Transnational Institute. *Reclaiming Public Interest in Europe's International Investment Policy. EU Investment Agreements in the Lisbon Era: A Reader*. Published on behalf of the Investment Working Group of the Seattle to Brussels Network. 2010. Dostupné z:
http://www.tni.org/sites/www.tni.org/files/download/eu_investment_agreements_in_the_lisbon_treaty_era-ec.pdf