Oponentský posudek disertační práce

Mezinárodní dohody o ochraně investic a právo Evropské unie (417 s.)

autor: Mgr. Tomáš Fecák

Aktuálnost tématu

Mgr.Fecák si před třemi lety vybral téma diplomové práce, které je na vrcholu své aktuálnosti právě nyní, tedy v době, kdy práci předložil k obhajobě. Lepší načasování a předvídavost si lze jen stěží představit. Právě nyní vrcholí jednání o obsahu TTIP, právě nyní se rozhoduje o ratifikaci CETA nebo FTA se Singapurem. Právě nyní vrcholí diskuse o rozsahu investičních kompetencí EU svěřených Komisi v Lisabonské smlouvě v čl 207, právě nyní se objevuje tlak na ukončení intra-EU BITs. Načasování je opravdu skvělé, a bylo by velmi žádoucí, kdyby byla práce v nejbližší době předána k publikaci. Jak vyplývá z posudku, práce je zpracována způsobem, že by bylo škoda, kdyby se autor o své poznatky nepodělil s širší odbornou veřejností. Jde vlastně o první pokus o ucelený popis otázek týkající se porovnání podpory a ochrany investic zakotvené na jedné straně v dvoustranných smlouvách na ochranu investic a v právu EU. Kromě toho jde patrně o jeden z mála detailnějších rozborů na téma investiční kompetence EU. Tím sice oponent netvrdí, že jde o zpracování vyčerpávající, nepochybně jde o analýzu, která si zaslouží pozornost odborné veřejnosti. Je pochopitelné, že téma je poněkud širší a analýza či srovnání standardů podpory a ochrany investic v právu EU ve srovnání s mezinárodně právní úpravou obsaženou v mezinárodních smlouvách a mezinárodním obyčejovém právu, je nepoměrně širší, stejně tak jako je mnohem složitějším vyjasnění základních pojmů a definic mezinárodního investičního práva. Jen pro ilustraci, předkladatel práce se v úvodu své práce zabývá např. definicí resp. pojmy jako je investor nebo investice, rozebírá některé hmotněprávní standardy ochrany, nebo popisuje mechanismy řešení sporů a to vše se mu podařilo vměstnat do 30 stránek. Je vak zjevné, že o téměř každém dílčím problému, který autor práce zmiňuje kapitole 2.1 „Ochrana investic podle mezinárodních dohod“ lze napsat monografii z více několika stovek stran. Totéž platí i o dalších částech práce. Hodnota práce však spočívá v něčem jiném, totiž v syntéze stávajících poznatků a porovnání mezinárodního a evropského přístupu k ochraně investic. Recenzentův dojem je takový, že jádrem práce nejsou poněkud obecné a úvodní kapitoly, za jádro předkládané práce lze dle jeho názoru považovat kapitoly 3, 4 a 5, a to nejen proto, že je otázce pravomocí EU, extra-EU a intra-EU BITs věnován největší prostor.

Struktura práce

Cílem práce je podrobný popis a analýza různých aspektů vztahu mezinárodních dohod o podpoře a ochraně investic (DPOI) uzavíraných členskými státy EU nebo EU samotnou, a práva Evropské unie. Hlavním důvodem, proč se autor touto problematikou zabývá a analyzuje ji, jak ostatně sám uvádí, je, že mezi oběma systémy pravidel dochází k různým interakcím, jejichž správné uchopení není v mnoha ohledech vůbec snadné a vyžaduje zkoumání, v rámci kterého je nutné do hloubky rozkrývat samotné základy jednotlivých institutů a pravidel DPOI, práva EU, ale i obecného mezinárodního práva. Zvolenému cíli odpovídá i struktura práce.

Práce je logicky členěna, autor se drží zvolené struktury a systematicky vyplňuje jednotlivá okénka celé skládky. Předkládaná práce je rozdělena do 6 částí a jak je uvedeno již výše, jádrem práce jsou patrně kapitoly 3, 4 a 5. Po stručné úvodní pasáži se autor věnuje úvodnímu vymezení základních pojmů mezinárodněprávní ochrany investic, a to jak na mezinárodní, tak na evropské úrovni, třetí kapitola je věnována investičním dohodám uzavíraným Unií, což je jistě kapitola, která zasluhuje zvláštní pozornost, a to nejen proto, že Komise uchopila tuto kompetenci bez toho, že by disponovala odpovídající expertízou a teprve postupně se dopracovává k poznání, které by měla již od samého počátku, kdyby postupovala transparentně a otevřela téma k širší odborné diskusi. Způsob uchopení materie ze strany EU byl opravdu velmi nedůstojný a odporoval všem zásadám „good governance“, na něž se orgány EU tak rády odvolávají. Uvedené zásady však patrně platí jen pro všechny ostatní s výjimkou samotných orgánů EU. Čtvrtá kapitola je věnována dohodám uzavíraným členskými státy s třetími zeměmi a autor nastiňuje limity čl. 351 SFEU. Zároveň se věnuje kompatibilitě práva EU a dohod o ochraně investic. Pátá kapitola je pak věnována tzv. intra-EU BITs. Ve všech částech se tak promítá několik základních otázek, totiž jak má být řešen vztah práva EU a mezinárodních závazků a jak mají být mezinárodní závazky EU resp. jednotlivých členských států implementovány a aplikovány bez toho, že by docházelo k porušování závazků vyplývajících z mezinárodního resp. evropského práva. Otázka je to jistě nelehká, zvláště když uvádíme, že implementace a aplikace výše uvedených závazků musí umožňovat efektivní ochranu práv a legitimních očekávání zúčastněných subjektů.

Hodnocení formální a obsahové úrovně práce

Předkládaná práce je dle názoru oponenta prvním pokusem o komplexní uchopení traktované materie v České republice a jedním z prvních vůbec. Po formální i obsahové stránce se autor zhostil svého úkolu velmi dobře a práci není nic vytknout, možná snad jen to, že úkol, který na sebe autor vzal je přece jen příliš ambiciózní a i přes velkou snahu obsáhnout materii v celé šíři,

nedovolal mu rozsah disertační práce jít v řadě problému více do hloubky. Přesto výsledek přesahuje výrazně po všech stránkách požadavky na obdobné práce.

Otázky k obhajobě

Mohl by autor práce rozebrat, jaký vliv bude mít ukončení BITs na tzv. „salvation clauses“ a podle čeho se bude posuzovat, zda bude nebo nebude přiznána investorům ochrana po ukončení platnosti BITs tak, jak se v nich státy dohodly?

Mohl by předkladatel práce rozebrat, jaké mohou mít v této souvislosti investoři legitimní očekávání?

Třetí otázkou je, jak by měl být obecně řešen vztah mezi závazky vyplývajícími z práva EU na jedné straně a z mezinárodního práva na straně druhé.

Doporučení

S ohledem na výše uvedené nezbývá oponentovi než pogratulovat předkladateli práce a doporučit práci k ústní obhajobě.

Vladimír Balaš

V Praze dne 11. září 2015